中央农业产业发展资金2023年度

绩效自评报告

根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》《财政部关于开展2023年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2024〕3号）、《财政部 农业农村部关于印发农业相关转移支付资金管理办法的通知》（财农〔2023〕11号）、《农业农村部计划财务司关于做好2023年度中央对地方农业相关转移支付绩效评价工作的通知》（农计财便函〔2024〕87号）等要求，我省积极部署，成立了绩效评价工作小组，印发《湖南省农业农村厅办公室关于做好2023年农业专项资金项目信息化管理和绩效自评工作的通知》（湘农办发〔2024〕8号），组织相关单位对2023年中央下达我省农业产业发展资金绩效情况进行了认真自评。现报告如下：

一、绩效目标分解下达情况

（一）中央下达农业产业发展资金转移支付预算和绩效目标情况

2023年，中央财政共下达我省农业产业发展资金187,379万元，其中：财农〔2022〕82号提前下达101,492万元、财农〔2023〕20号下达85,887万元。

中央批复农业产业发展资金的总体绩效目标：通过对农机购置与应用进行补贴，稳步提高农机化水平，支持优势特色主导产业发展，培育新型农业经营主体，推动农业结构调整，开展国家现代农业产业园创建和农业产业强镇示范建设，通过生猪良种补贴等推动畜牧业转型升级。具体绩效目标如下表：

	资金情况
（万元）
	年度金额：
	187,379

	其中：中央补助
	187,379

	      地方资金

	年度目标
	按照相关规划或实施方案，根据任务并结合地方实际开展农业产业发展工作。

	绩效指标
	一级

指标
	二级指标
	三级指标
	单位
	 指标值

	产出

指标
	数量指标
	农机购置与应用补贴机具数据
	台/套
	148594

	新创建农业产业强镇数量
	个
	10

	新创建优势特色产业集群数量
	个
	1

	粮改饲结构调整面积
	万亩
	9

	生猪良种补贴数量
	万头
	59.4

	水产品初加工和冷藏保鲜等设施设备
	台/套
	200

	集中连片内陆养殖池塘标准化改造和尾水治理
	亩
	48000

	保护国家级畜禽遗传资源保护品种数量
	个
	7

	农作物种质资源保存数量
	份
	1735

	种畜禽和奶牛生产性能测定数量
	头、只
	48400

	品种推广补助作物种类
	个
	1

	项目县牛羊肉产量增长率

	2%

	时效指标
	承担主体完成生产性能测定任务时间
	-
	2023的12月31日前

	效益

指标
	经济效益指标
	对渔业经济发展的促进作用
	-
	明显

	项目县蜂业全产业链产值增长率
	%
	5%

	社会效益指标
	资金使用重大违规违纪问题
	-
	无

	农机购置与应用补贴直接受益户数
	个
	123333

	农作物耕种收综合机械化率
	%
	58%

	生态效益指标
	农作物高效蜂授粉面积
	万亩
	1

	满意度

指标
	服务对象满意度指标
	服务对象对中央财政补助经费使用情况的满意度
	%
	≥90%

（二）省内分解下达预算和绩效目标情况
1.我省分解下达预算情况

2023年我省实际下拨中央农业产业发展资金184,379万元，因油菜重大品种推广补助试点项目于2024年1月组织专家评审，计划2024年4月组织验收后再下拨3,000万元专项资金。资金分解具体项目为农机购置与应用补贴109,771万元、农业种质资源保护（保种场）600万元、核心育种场生产性能测定897元、产业集群20,000万元、国家现代农业产业园10,000万元、农业产业强镇11,400万元、粮改饲1,503万元、牛肉羊增量提质行动6,297万元、生猪良种补贴4,752万元、肉蜂业质量提升示范800万元、水产品初加工与冷藏保鲜等设施设备建设3,959万元、渔业绿色循环发展14,400万元、重大品种推广补助3,000万元。下拨资金到各市县区具体明细如下表：

	序号
	项目名称
	指标文号
	金额

（万元）

	1
	农机购置与应用补贴支出
	湘财预〔2022〕284号
	76,002

	湘财预〔2023〕151号
	20,969

	湘财预〔2022〕259号
	12,800

	2
	农业种质资源保护（保种场）
	湘财预〔2023〕231号、湘财农指〔2023〕75号
	600

	3
	核心育种场生产性能测定
	湘财预〔2023〕231号、湘财农指〔2023〕75号
	897

	4
	产业集群
	湘财预〔2023〕121号
	20,000

	5
	国家现代农业产业园
	湘财预〔2023〕121号
	10,000

	6
	农业产业强镇
	湘财预〔2023〕121号
	11,400

	7
	粮改饲
	湘财预〔2023〕126号
	1,503

	8
	肉牛肉羊增量提质行动
	湘财预〔2023〕126号
	6,297

	9
	生猪良种补贴
	湘财预〔2023〕126号
	4,752

	10
	蜂业质量提升示范
	湘财预〔2023〕126号
	800

	11
	水产品初加工与冷藏保鲜等设施设备建设
	湘财预〔2023〕103号、湘财预〔2022〕271号
	3,959

	12
	渔业绿色循环发展
	湘财预〔2023〕103号、湘财预〔2022〕271号
	14,400

	13
	重大品种推广补助
	计划2024年4月组织验收后再拨付3000万元

	全省合计

	184,379

2.绩效目标分解情况

2023年度农业产业发展资金年度绩效目标。一是数量指标：全省农机购置与应用共补贴机具148,594台/套，支持新建国家现代农业产业园2个，续建国家现代农业产业园1个，支持新建优势特色产业集群1个和续建优势特色产业集群2个，支持新建农业产业强镇数量10个和续建农业产业强镇12个，饲草料收贮量27万吨，粮改饲结构调整面积9万亩，生猪良种补贴59.4万头，支持建设优质高效蜂业发展示范区8个，推广百亩连片授粉基地16个，实现农作物高效授粉面积10,000亩，水产品初加工和冷藏保鲜等设施设备204台（套），实施集中连片内陆养殖池塘标准化改造和尾水治理48,000亩，保护国家级畜禽遗传资源保护品种7个，农作物种质资源保存1,735份，种畜禽和奶牛生产性能测定48,400头（只），品种推广补助作物种类1个，项目县牛羊肉产量增长率2% 。二是质量指标：保种场区核心群纯度≥90%，禽畜生产性能测定类型符合国家规定，国家农业产业强镇主导主业全产业链产值/镇域农业总产值达40%，国家农业产业强镇主导主业加工业产值与农业产值比达2:1，牛羊规模化养殖场比重提高2%，蜂产品质量安全例行监测合格率≥97%，能繁母猪实施良种补贴完成率100%，渔业产业结构持续优化，实现渔业一产产值占比50%以上。三是时效指标：农机购置与应用补贴年度内资金兑付率≥90%，承担主体2023年12月31日前完成生产性能测定任务，2023年内100%完成良种补贴任务。四是成本效益指标：100%严格执行资金预算管理。五是经济效益指标：项目实施区主导产业全产业链产值增幅达7%，项目实施区主导产业带动农民收入增幅8%，国家农业产业强镇主导产业从业农民人均可支配收入高于所在县农村居民人均可支配收入15%，饲草种植亩均收入增加，使用养户饲料成本降低，牛羊规模化养殖户平均增收1000元/户，项目区人工授精覆盖率提升3%，对渔业经济发展的促进作用明显，项目县蜂业全产业链产值增长率5%。六是社会效益指标：农机购置与应用补贴直接受益123333户，农作物耕种收综合机械化率达58%，保种场确保资源100%不丧失，核心场推动遗传改良计划实施取得明显进展，全省相关主导产业全产业链产值增幅5%，养殖户提高养殖效率2%，提升水产品稳产保供能力，无资金使用重大违规违纪问题。七是生态效益指标：项目实施区农产品质量安全抽检合格率≥95%，畜禽资源化利用率稳步提高，农作物高效蜂授粉面积1万亩，蜂授粉农作物产量提高率达15%，公猪饲养数量减少5%。服务对象对中央财政补助经费使用情况的满意度≥90%。具体绩效目标分解如下表：

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金管理情况分析

我省依据《财政部 农业农村部关于印发农业相关转移支付管理办法的通知》（财农﹝2023﹞11号）等规定，制定了《湖南省财政厅 湖南省农业农村厅关于印发中央相关农业转移支付资金管理细则的通知》（湘财农〔2024〕1号），从资金使用范围、资金分配和预算下达、资金使用和管理、绩效管理和监督等方面规范农业产业发展资金管理。

一是资金分配情况。严格按照转移支付管理制度以及资金管理办法规定，拟定年度项目实施方案，下发项目申报通知，组织县（市、区）进行项目申报，并采取因素法根据我省农业产业发展需求的轻重缓急原则，重点统筹解决制约本省农业产业发展的瓶颈问题，确保科学安排分配资金。

二是资金下达情况。严格按照预算法及其实施条例、转移支付管理制度规定以及资金管理办法的时限要求分解下达。并将农业产业发展资金分配结果在资金预算下达文件印发内向社会公开（涉及国家秘密的除外）。

三是拨付合规性。严格按照《关于修订印发农业相关转移支付资金管理办法的通知》《农业产业发展资金管理办法》等文件规定及项目实施方案的要求，资金拨付符合国库集中支付制度等有关规定，未出现违规将资金从国库转入财政专户或支付到预算单位实有资金账户等问题。

四是资金使用情况。各县市区制定了专项资金管理办法，已将专项资金纳入预算管理，资金严格按下达预算的科目和项目执行，资金使用规范，未出现截留、挤占、挪用或擅自调整等问题。

五是资金执行情况。按照上级下达和本级预算安排的金额执行，不存在执行数偏离预算数较多的问题。

六是预算绩效管理情况。在细化下达预算时同步下达了绩效目标，将有关资金纳入本级预算或对下转移支付绩效管理，各级农业农村部门对农业产业发展资金分配、使用、管理情况的全过程监督，我省每年至少一次，组织财务、纪检监察、办公室、法规等综合部门对专项资金的使用进行监督检查，开展绩效监控和绩效评价，综合运用大数据等技术手段提升监督效能。

七是支出责任履行情况。对共同财政事权转移支付，按照财政事权和支出责任划分有关规定，足额安排资金履行本级支出责任。

（二）资金投入情况分析

2023年，我省收到中央财政农业产业发展资金合计187,379万元，实际下拨各市县区184,379万元，资金到位率98.40%。除分配下拨中央财政农业产业发展资金外，我省同步下达了省级配套资金5,510万元，其中：支持产业集群建设3000万元，农业产业强镇建设2,510万元。另外项目实施单位自筹的其他资金54,108.32万元（包括用于产业集群19,719万元、农业产业强镇34,389.32万元）。资金主要用于农机购置与应用补贴、支持产业集群及农业产业强镇等优势产业发展、支持畜禽及渔业绿色循环发展、农业种质资源保护及核心育种场生产性能测定等项目。详见下表：

	序号
	项目
	补助金额（万元）
	指标文号

	1
	农机购置与应用补贴支出
	109,771
	湘财预〔2022〕284号、湘财预〔2023〕151号、湘财预〔2022〕259号

	2
	优势产业发展（产业集群、农业产业强镇、国家现代农业产业园）
	41,400
	湘财预[2023]121号、湘财农指〔2023〕47号

	3
	支持畜禽、蜂业及渔业绿色循环发展
	31,711
	湘财预〔2023〕126号、湘财预〔2023〕103号、湘财预〔2022〕271号

	4
	农业种质资源保护、核心育种场生产性能测定
	1,497
	湘财预〔2023〕231号、湘财农指〔2023〕75号

	合计
	184,379

2023年中央下达我省农业产业发展资金合计187,379万元，截至2023年底，我省实际支出156,244.80万元，资金执行率83.38%。

（三）总体绩效目标完成情况分析

2023年中央下达的绩效目标和我省汇总的绩效目标已基本达成，综合绩效自评结果为“优”。具体完成情况如下：

1.2023年继续通过实施扩大农机购置补贴范围、加大农机购置补贴力度、加大老旧农机报废更新补贴力度等措施，全省农机购置与应用共补贴机具222,000台/套、直接受益136,268户，农作物耕种收综合机械化率达59.24%，农作物耕种收综合机械化率逐年稳步提升，有效解决了农村地区劳动力不足。

2.加大力度支持产业集群、农业产业强镇、国家现代农业产业园等优势农业产业建设，完成新创建湘南“供粤港澳”蔬菜优势特色产业集群和支持续建“湘九味”中药材产业集群、“五彩湘茶”产业集群共2个，完成新建农业产业强镇数量10个和续建农业产业强镇12个，新建衡阳县国家现代农业产业园、湘阴县国家现代农业产业园共2个，以及支持续建永顺县国家现代农业产业园，全省相关主导产业全产业链产值平均增幅约7%。

3.通过池塘标准化改造、圈养桶、流水槽等设施渔业的建设，推动渔业技术模式的创新，渔业实现产业化经营，水产品稳产保供能力得到提升，实现水产品提质进档，渔业增效，渔民增收，对渔业经济发展的促进作用明显。

4.通过对生猪良种补贴，项目区人工授精覆盖率提升4%，提升生猪良种化水平，为我省生猪稳产保供提供了内生动力。2023年全省生猪出栏6248万头，排全国第2位，占全国生猪出栏总量的9%。支持11个国家级畜禽和作物种质资源保种单位开展保种工作，7个国家畜禽核心场（测定中心）开展种畜禽生产性能测定。提升项目区养蜂业生产水平，提高蜂产品质量，培育蜂授粉市场机制。

（四）项目绩效指标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析

（1）数量指标

对照财政部、农业农村部批复的绩效目标，我省2023年度农业产业发展资金各数量指标实际完成情况如下：通过实施扩大农机购置补贴范围、加大农机购置补贴力度、加大老旧农机报废更新补贴力度等措施，农机购置补贴机具数批复148,594台（套），全省实际完成农机购置与应用共补贴机具222,000台/套；省级分解下达新建国家现代农业产业园2个和续建国家现代农业产业园1个，实际完成新建衡阳县国家现代农业产业园、湘阴县国家现代农业产业园共2个，以及支持续建永顺县国家现代农业产业园；优势特色产业集群批复新建1个，实际新创建湘南“供粤港澳”蔬菜优势特色产业集群，另外完成支持续建“湘九味”中药材产业集群、“五彩湘茶”产业集群共2个；批复新创建农业产业强镇10个，完成新建农业产业强镇数量10个，另外完成续建农业产业强镇12个；粮改饲结构调整面积批复9万亩，实际完成粮改饲结构调整面积10.56万亩，完成饲草料收贮量27.56万吨；生猪良种补贴数量批复59.4万头，实际补贴59.4万头；完成支持建设优质高效蜂业发展示范区10个、推广百亩连片授粉基地24个、实现农作物高效授粉面积10,250亩；水产品初加工和冷藏保鲜等设施设备批复200台（套），对水产品初加工和冷藏保鲜等设施设备完成补贴204台（套）；2023年中央下达我省绩效目标为池塘改造和尾水治理面积不低于48,000亩，项目建设期限为2年，选定项目试点县为临湘市、大通湖区、君山区、屈原管理区、津市市、沅江市和安乡县等7个县市区，截至2023年底已完成池塘改造和尾水治理约8,000亩，各项目县正有序推动项目建设，预计2024年12月之前能完成项目建设内容。完成保护国家级畜禽遗传资源保护品种批复7个，农作物种质资源保存批复1,735份实际完成5,092份，种畜禽和奶牛生产性能测定批复48,400头（只）实际完成54,822头（只），基本完成油菜品种推广补助作物种类的工作任务，项目县牛羊肉产量增长率2%。具体各数量指标完成情况详见下表：

	序号
	三级指标
	单位
	年度指标值
	全年完成情况

	1
	农机购置补贴机具数
	台、套
	148594
	222000

	2
	新建国家现代农业产业园
	个
	2
	2

	3
	续建国家现代农业产业园
	个
	1
	1

	4
	新建优势特色产业集群数量
	个
	1
	1

	5
	续建优势特色产业集群数量
	个
	2
	2

	6
	新建农业产业强镇数量
	个
	10
	10

	7
	续建农业产业强镇数量
	个
	12
	12

	8
	饲草料收贮量
	万吨
	27
	27.56

	9
	粮改饲结构调整面积
	万亩
	9
	10.56

	10
	生猪良种补贴数量
	万头
	59.4
	59.4

	11
	建设优质高效蜂业发展示范区
	个
	8
	10

	12
	推广百亩连片授粉基地
	个
	16
	24

	13
	实现农作物高效授粉面积
	亩
	10000
	10250

	14
	水产品初加工和冷藏保鲜等设施设备
	台/套
	≥204
	204

	15
	集中连片内陆养殖池塘标准化改造和尾水治理
	亩
	48000
	8000

	16
	保护国家级畜禽遗传资源保护品种数量
	个
	7
	7

	17
	农作物种质资源保存数量
	份
	1735
	5092

	18
	种畜禽和奶牛生产性能测定数量
	头、只
	48400
	54822

	19
	品种推广补助作物种类
	个
	1
	0

	20
	项目县牛羊肉产量增长率
	%
	2%
	2%

（2）质量指标

根据国家农业产业强镇认定情况，我省的国家农业产业强镇镇域主导产业全产业链产值占镇域农业总产值比值达到40%，镇域主导产业加工业产值与农业产值比均达到2.0:1；保种场区核心群纯度为98%，禽畜生产性能测定类型符合国家规定；我省按照“草畜配套、扩栏扩群、增量提质、强效促供”的发展思路，重点开展人工种草、基础设施建设、饲草料加工设备、扩群引种等方面建设与投资，新建牛羊场栏舍155,682㎡，改扩建栏舍42,766㎡，生产辅助设施44,506㎡，新建青贮池等草料收贮设施30,567m³，新增人工种草22,315亩，饲草料加工设施设备639台（套），新建粪肥综合利用设施22,133㎡，牛羊良种引进6,963头（只），实现牛羊规模化养殖场比重提高4.3%。促使蜂场建设管理规范化，养蜂设备配套化，蜂蜜加工自动化，蜂产品质量检测常态化，蜂产品质量安全例行监测合格率达99%。能繁母猪实施良种补贴完成率87%，2023年实现渔业一产产值占比53.2%较2022年下降3.94%，渔业产业结构持续优化。

（3）时效指标

农机购置与应用补贴年度内资金兑付率90%，承担生产性能测定任务的主体于2023年12月31日前全部完成，2023年内完成良种补贴任务87%。

（4）成本指标

针对农业产业发展资金，各级农业部门已将资金纳入预算管理，并严格执行资金预算管理，资金100%用于农业产业发展相关支出。
2.效益指标完成情况分析

（1）经济效益

通过支持国家农业产业强镇建设，加速了产业集聚发展、构建了现代产业体系、完善了利益联结机制、推动了农民就业增收、促进了城乡融合发展。实现了创建和续建的农业产业强镇的主导产业全产业链产值增幅达8%，主导产业带动农民收入增幅达10%，主导产业从业农民人均可支配收入高于所在县农村居民人均可支配收入15%等预期目标。

认真按照中央有关粮改饲工作的部署，以实施乡村振兴战略为抓手，以推进农业供给侧结构性改革为主线，以优化农业结构和农牧民增收为目 标，聚焦牛羊（奶牛）重点养殖区和玉米主产区，加快发展青贮玉米、象草等优质饲草饲料，推动种植结构向粮经饲统筹转变，构建种养结合、粮草兼顾、绿色发展的新型农牧业结构，实现饲草种植亩均收入增加，使用养户饲料成本降低，进一步提升种养效益，实现牛羊规模化养殖户平均增收1,000元/户目标。

通过对生猪良种补贴，项目区人工授精覆盖率提升4%，提升生猪良种化水平，为我省生猪稳产保供提供了内生动力。2023年全省生猪出栏6,248万头，排全国第2位，占全国生猪出栏总量的9%；全省畜牧业生产产值2467亿元，排全国第5位，占全国畜牧业总产值的6.1%，为稳定全国人民“菜篮子”供应作出了重要贡献。2023年8个项目养蜂县市数量达80.2万箱，蜂蜜产量9,000吨，产值达10.58亿元，平均每户蜂农年收益达10万元，项目县蜂业全产业链产值增长率达8.43%，成为实实在在的富民产业。

通过池塘标准化改造、圈养桶、流水槽等设施渔业的建设，推动渔业技术模式的创新，渔业实现产业化经营，水产品稳产保供能力得到提升，实现水产品提质进档，渔业增效，渔民增收，对渔业经济发展的促进作用明显。如大通湖区，通过实施渔业绿色循环发展试点项目，四大家鱼平均增产50千克/亩，大闸蟹平均增产 10千克/亩。汉寿县，建成5个千亩高标准生态渔业养殖基地，常规鱼每亩增效达500元，甲鱼每亩增效达3,000元，其他特种水产每亩增效达1,000元。

（2）社会效益

2023年我省加大对粮食生产和丘陵山区特色机具补贴力度，将高速插秧机、秧苗移栽机、秧盘播种成套设备、自走式旋耕机、履带式拖拉机、育苗成套设备等机具补贴比例提高至35%。开展重点急需机具累加补贴，对高速插秧机、有序抛秧机、钢架大棚等机具按中央财政补贴额的30%给予累加补贴。并扩大补贴机具范围将农用连栋钢架大棚纳入新产品补贴试点，积极探索成套设备装备补贴路径，逐步实现设施装备的成套补贴，2023年全省农机购置与应用补贴直接受益181,000户（完成中央批复123,333户的目标），农作物耕种收综合机械化率达59.24%（完成中央批复58%的目标），农作物耕种收综合机械化率逐年稳步提升，有效解决了农村地区劳动力不足问题。

我省根据本省畜禽种业特点和优势，组建了湖南省生猪遗传评估中心，开展省级联合育种工作，在国家瘦肉型猪核心育种场的基础上，目前已遴选了18家省级核心育种场，建立了省级生猪联合育种联盟，研发了湖南省商业化联合育种信息系统，上传数据574,584条，开展了2次遗传评估工作。各保种场和保种单位均与湖南省畜牧兽医研究所、湖南农业大学等科研院所建立了长期的技术合作关系，通过产学研保相结合，提高了保种工作效率，为畜禽品种保护提供了技术支撑，保种场确保资源100%不丧失，核心场推动遗传改良计划实施取得明显进展。

2023年支持新建1个，续建2个优势特色产业集群，全省相关主导产业全产业链产值平均增幅约7%。其中湘南“供粤港澳”蔬菜产业集群实现蔬菜产业链总产值为311.02亿元，较2022年287.94亿元增长了8.01%，参与产业集群项目主导产业建设的农民人均可支配收入1.9万元。全省蔬菜产业全产业链总产值2023年为3,080.52亿元，年增幅为7.01%。“湘九味”中药材产业集群实现中药材产业链总产值为378.86亿元，较2022年349.64亿元增长了8.36%，参与产业集群项目主导产业建设的农民人均可支配收入2.87万元。全省中药材产业全产业链总产值2023年为1324.43亿元，年增幅为6.98%。“五彩湘茶”产业集群实现茶叶总产值为480.83亿元，较2022年445.11亿元增长了8.03%，参与产业集群项目主导产业建设的农民人均可支配收入1.95万元。全省茶叶产业全产业链总产值2023年为1346.68亿元，年增幅为7.62%。养殖户提高养殖效率2.09%，提升水产品稳产保供能力，无资金使用重大违规违纪问题。

（3）生态效益

通过支持建设高效优质蜂产业发展示范区8个、标准化示范蜂场48个、蜜蜂养殖专业合作社31个，支持建设蜜蜂授粉基地17个，实现当地主要农作物高效蜂授粉面积1.02万亩，蜜蜂授粉能够帮助植物顺利繁育，增加种籽数量和活力。据项目基地估算，利用蜜蜂授粉使水稻增产5%，棉花增产12%，油菜增产18%，部分果蔬作物产量成倍增长，蜂授粉农作物产量平均提高率达13.75%，同时还能有效提高农产品的品质，并将大幅减少化学农药和激素的使用。项目实施区农产品质量安全抽检合格率≥95%，公猪饲养数量减少5%，畜禽资源化利用率稳步提高。

3.满意度指标完成情况分析

通过项目实施与调查结果显示，服务对象对中央财政补助经费使用情况的满意度达到91%，完成设定90%的目标。

三、绩效目标未完成原因和下一步改进措施

一是油菜重大品种推广补助试点项目未完成验收及资金拨付。原因是2023年9月根据农业农村部办公厅和财政部办公厅印发《关于支持粮油等重要农产品产能提升有关政策实施工作的通知》，多次召集省内从事油菜推广的种子企业、产业协会宣贯项目要求、动员项目申报，并于2023年12月26日报请两部委审定同意后，印发了《关于印发粮油等重要农产品产能提升有关政策实施工作的通知》（湘农联〔2023〕90号），已于2024年1月组织专家评审，目前项目相关工作任务已基本完成，计划2024年4月组织验收后再下拨3,000万元专项资金。下一步工作与受补助企业签订项目任务书，制定考核验收方案，在4月份开展考核验收工作，验收通过后拨付全部资金。

二是2023年中央下达我省绩效目标为池塘改造和尾水治理面积不低于48,000亩，截至2023年底已完成池塘改造和尾水治理约8,000亩。原因是该项目建设期限为2年（2023年至2024年），下一步将重点跟进督导7个试点县市区的各项目进展，确保2024年12月之前能完成项目建设内容。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

我省对农业生产和水利救灾补助项目已按照“政策目标明确、支出方向协调、绩效结果导向”的原则合理分配、使用和管理，比照中央下达的绩效目标和我省汇总的绩效目标，审查各市州农业主管部门提交的自评材料，综合计算分析评价得出结论。加强绩效自评结果的应用，将评价中发现的管理薄弱环节向各项目主管部门、实施单位进行反馈，我省将逐一研究对策、落实整改责任并督促项目实施主体整改到位，绩效自评结果经审核后在门户网站公示，接受群众监督，绩效评价结果将作为以后年度专项资金分配的重要依据。

五、其他需要说明的问题

中央巡视、各级审计和财会监督未发现2023年度资金使用管理、项目执行等方面存在问题。

附表

湖南省转移支付区域（项目）绩效目标自评表(2023年度）
	转移支付（项目）名称
	农业产业发展资金

	中央主管部门
	财政部、农业农村部

	地方主管部门
	湖南省
	资金使用单位
	湖南省农业农村厅

	资金投入情况
（万元）

	全年预算数（A）
	全年执行数（B）
	预算执行率（B/A）

	年度资金总额：
	246,997.32
	214,079.15
	86.67%

	其中：中央财政资金
	187,379
	156,244.80
	83.38%

	  地方资金
	5,510
	4,275
	77.59%

	  其他资金
	54,108.32
	53,559.35
	98.99%

	资金管理情况

	情况说明
	存在问题和改进措施

	分配科学性
	严格按照转移支付管理制度以及资金管理办法规定，拟定年度项目实施方案，根据我省农业产业发展需求的轻重慢急原则，统筹进行资金分配，解决制约本省农业产业发展的瓶颈问题，确保科学安排分配资金。

	下达及时性
	严格按照预算法及其实施条例、转移支付管理制度规定以及资金管理办法的时限要求在30日内向相关部门或县区分解下达，并将资金分配结果在资金预算下达文件印发后20日内向社会公开

	拨付合规性
	严格按照《农业产业发展资金管理办法》《农业产业发展资金管理办法实施细则》等制度，资金拨付符合国库集中支付制度等有关规定，未出现违规将资金从国库转入财政专户或支付到预算单位实有资金账户等问题。

	使用规范性
	各县市区制定了专项资金管理办法，已将专项资金纳入预算管理，资金严格按下达预算的科目和项目执行；资金使用规范，未出现截留、挤占、挪用或擅自调整等问题

	执行准确性
	严格按下达预算的科目和项目执行，不存在执行数偏离预算数较多的问题

	预算绩效管理情况
	在下达预算时同步下达了绩效目标，将有关资金纳入本级预算或对下转移支付绩效管理，各级农业农村部门对农业产业发展资金分配、使用、管理情况的全过程监督，我省每年至少组织一次多部门联动、对专项资金的使用与管理进行检查。

	支出责任履行情况
	对共同财政事权转移支付，按照财政事权和支出责任划分有关规定，足额安排资金履行本级支出责任。

	总体目标完成情况
	总体目标
	全年实际完成情况

	全省农机购置与应用共补贴机具148594台/套、直接受益123333户，7个国家畜禽核心场（测定中心）开展48400头（只）种畜禽生产性能测定。粮改饲结构调整面积9万亩。提升项目区养蜂业生产水平，提高蜂产品质量，培育蜂授粉市场机制。对全省59.4万头能繁母猪实施良种补贴。
	全省农机购置与应用共补贴机具222000台/套、直接受益181000户，7个国家畜禽核心场（测定中心）开展54822头（只）种畜禽生产性能测定。粮改饲结构调整面积10.56万亩。提升项目区养蜂业生产水平，提高蜂产品质量，培育蜂授粉市场机制。对全省51.66万头能繁母猪实施良种补贴。

	绩效

指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值
	全年实际完成值
	未完成原因和改进措施

	产出

指标
	数量指标
	农机购置与应用补贴机具数据
	148594台/套
	222000台/套
	——

	新创建优势特色产业集群数量
	1个
	1个
	——

	新建农业产业强镇数量
	10个
	10个
	——

	粮改饲结构调整面积
	9万亩
	10.56万亩
	——

	生猪良种补贴数量
	59.4万头
	59.4万头
	——

	水产品初加工和冷藏保鲜等设施设备
	200台/套
	204台/套
	——

	集中连片内陆养殖池塘标准化改造和尾水治理
	48000亩
	8000亩
	项目建设期限为2年，预计2024年12月之前能完成项目建设内容。

	保护国家级畜禽遗传资源保护品种数量
	7个
	7个
	——

	农作物种质资源保存数量
	1735份
	5092份
	——

	种畜禽和奶牛生产性能测定数量
	48400头（只）
	54822头（只）
	——

	品种推广补助作物种类
	1个
	0
	于2024年1月组织专家评审，目前项目相关工作任务已基本完成，计划2024年4月组织验收后再下拨3000万元专项资金

	项目县牛羊肉产量增长率
	%
	2%
	——

	时效指标
	承担主体完成生产性能测定任务时间
	2023的12月31日前
	2023的12月31日前
	——

	经济效益指标
	对渔业经济发展的促进作用
	明显
	明显
	——

	项目县蜂业全产业链产值增长率
	5%
	8.43%
	——

	社会效益指标
	资金使用重大违规违纪问题
	无
	无
	——

	农机购置与应用补贴直接受益户数
	123333个
	181000个
	——

	农作物耕种收综合机械化率
	58%
	59.24%
	——

	生态效益指标
	农作物高效蜂授粉面积
	1万亩
	1.02万亩
	——

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	服务对象对中央财政补助经费使用情况的满意度
	≥90%
	91%
	——

	说明
	无

—76—